de donatio. & per doctrinam Bar. in l. modestinus, ff. de donatio. &c per alia in id propositum adducta prætendentes, quod at-
tēto quod dicta venditrix fuerit vna, & pretium dictæ venditionis fuerit vnicum, & quod dicta venditio fuerit facta uno, & ea
dem tempore in fauorem dictorum emptorum, quod à simili
vnica debet iudicari venditio, & non plures, quoniā & si v crum
sit quod respectu venditicis vnica deberet iudicari venditio,
ceterum respectu emptorum tot debent iudicari venditiones
numero, & substantia quo sunt personæ dictorum emptorum,
ita in terminis Roman. conf. 305. incipit, quod ad primum, n. 2.
cum seqq. & ibi Oratius Mandosius qui plures in id propositum
allegat, idem tenet Cremen singulari. 132. per text. in l. reos, s. cū
tabul. ff. de duobus reis; idem etiam in specie venditionis inter-
rogatus respondit Bertran. conf. 41. licet contractus, lib. 3. Tirat
quell. de retract. legali, §. 23. gloss. 1. n. 31. & de retract. conuen. §.
1. gloss. 6. in fin. Ex quibus manifestè appetet quod & si vnicus sit
venditor, & vnicum sit pretium rerum venditarum, si tamen plu-
res sunt personæ emptorum, plures etiam erunt venditiones nu-
mero, & substantia. Quibus sic præsuppositis luce clarius demō-
stratur dictum Petrum de Altarriba in dicto instrumento con-
fessionis, cancellationis, & renuntiationis solummodo, & dum-
taxat verba fecisse de iure, & venditione, sibi factis, & concessis
per dictam dominam Isabalam, & nullo modo locutum fuisse
de venditione facta dicto D. Francisco, nec de iure in vim eius-
dem venditionis illi quæsito, que diuersa, & distincta sunt, & se-
parata à iuribus quæsitis in vim dictæ venditionis don Petro de
Altarriba; & quod voluntas, & intentio dicti Petri de Altarriba
ea fuerit, vt solum, & dumtaxat venditionem sibi factam, facta,
& simulatam in dicto instrumento renuntiationis fateri volu-
set, nobis verba dicti instrumenti clarè ostendunt, & demon-
strant in multis partibus eiusdem, & præsertim, ibi, dum legitur:
Certificada de su drecho me hauiesse vendido, & e. & ibi: Que-
riendo cumplir con la fidelidad mia; & ibi: Que la dicha vendi-
cion a mi fecha, y otorgada; & ibi: Y que de aquella, ni del precio
de los dichos trescientos mil sueldos, & c. no he pagado precio, ni
cosa alguna. Et todo, y qualquiere drecho que por la dicha pre-
ca.

Anos bien Bart.
en l. Scire debemus
de verb. illig. diu
que rupor la uer-
debría se quedase
gar por muchos pue-
yos del que da-
el dinero por una
y da salidas y apues
por estos lugares en
cigando los federa-
bus nericis

calendada vendicion, me ha sido adquerido, ó se me ha podido
 adquirir de presente, ó para en pue de la vida de la dicha señora
 doña Isabel Diez Daux lo renuncio. Quæ verbæ ex eorū pro-
 prietate, & natura personalissima sunt, & omnes alias personas
 præter specificatas, & omne aliud ius præter designatum exclu-
 dent, ut in l. generaliter, ff. de officio presidis, & in l. qui liberis,
 s. hac verba, ff. de vulga. Et pupill. per quem text. id notant ibi-
 dem Bar. Bal. Angel. Et ceteri noniores, id etiam notat Oldra.
 conf. 21. num. 2. Bal. conf. 304. nobilis vir. vol. 5. illa enim verba:
A mi, sunt demonstrativa ad oculum, & limitativa præceden-
 tium, & sic includunt dumtaxat, ius venditum ipsi Petro, &
 excludunt ius venditum dicto D. Francisco, & eius personam;
 id enim illa verba personalissima important, tradit latè Roland.
 cōf. 59. n. 28. vol. 3. Bursa. cōf. 13. n. 1. post alios per eum allegatos
 vol. 1. Prædictaq; eo maximè apparent, quod illa verba persona-
 lissima tot vicibus à dicto Petro in dicto instrumento geminata
 fuerint. Ex qua geminatione, & repetitione dictorū verborū di-
 eti Petri voluntas, & animus enniores ostenduntur, & demon-
 strantur, iuxta text. vulgar. in l. V. allist. ff. ad Trebel. Bald. in c.
 eam te, col. 2. de rescript. Paulus conf. 115. super primō, videtur
 dicendum, quod dictus Simon col. 2. circa medium, vol. 1. Et in
 verbis triplicatis traddit Grau. conf. 54. Et conf. 294. nu. 2. col.
 4. ad finem. Roland. à V alle, conf. 71. nu. 50. vol. 2. idem conf. 44.
 vol. 4. Ex quibus satis apperte colligitur, quod nihil magis alic-
 num fuit à mente, & verbis dicti Petri, quam velle comprehen-
 di ins. venditū dicto D. Francisco præ maximè cum versemur in
 contractibus, qui ex eorū natura sunt stricti iuris, & verba in eis
 apposita, quando essent ambigua contra fundatē se in eis de-
 berent interpretari, iuxta textum in l. veteribus, ff. de pactis, in
 l. quidquid adstringende, ff. de verb. oblig. Et utrobique commu-
 nes. Et prædicta videlicet, quod dicta verba debeant strictè in-
 terpretari, & ultra earum vim non extendi ex eo suadetur, quod
 contineant renuntiationem iuris quæsiti, quæ nunquam præsu-
 mitur, nisi de ea constet expressè cum sit donatio, & nemo præ-
 sumatur iactare suum, ut in l. cum de indebito, ff. de probatio. c.
 super hoc de renunt. glos. penul. in fine de renuntiat. de ea enim

apparere debet, ut testatur Dec. in l. si quis iniquum, & si is pro quo n. 12. ff. quod quisq; iuris, Crauet. alios allegans conf. 200. n. 10. Et inde subsequitur, quod renuntiatio ad vnam causam, & ad vnam personam, ad aliam causam, & ad aliam personam extendi non debet, iuxta textum satis notabilem in proposito, in l. Cā cellauerat, ff. de his, qua in testam. delen. Crauet. post alios conf. 242. num. 6. quoniam renuntiatio est stricti iuris, & sic strictè interpretanda, ut in l. empior. S. Iustinus, & in l. tres fratres, ff. de pa-
dis, Bald. conf. 437. quadam puer. col. 2. circa finem lib. 1. Socin. cōf. 96. in fin. vol. 1. Et hinc etiā sit, quod quelibet dispositio, siue legis, siue hominis ad suam causam restringi debet, pro ut testa.
Angel. viden. in proposito, conf. 346. in princ. per tex. in d. l. Can-
cellauerat, ff. de his, qua in testam. delen. Cum igitur D. Petrus
de Altariba venditionem sibi factam confessus fuerit esse fi-
ctam, & simulatam, & iuri, sibi quæsito ex dicta venditione re-
nuntiauerit iam inde sequitur, quod ad aliud ius, nec ad aliam
venditionem prædicta renuntiatio, & confessio simulationis tra-
hi, nec extendi debet, iux. tex. & ibi Bart. in l. si domus, ff. de ser-
uitu. urbano. pradio. Et hinc videmus, quod si mulier consentit
quod maritus alienet bona sua causa dotis obligata, ille con-
fessus à dicta muliere præstitus non extēditur ad bona mariti, quæ
dotis causa obligata non sunt cum illa consensus præstatio limi-
tata causam habuerit, iux. tex. in l. iubemus, C. ad Velleian. Ro-
man. conf. 132. ut retulit in fine, Alexand. conf. 4. col. 5. post me-
diū lib. 1. Crau. conf. - 42. n. 6. Ex quibus, ni fallor, satis nobis
constat, quod dictus Petrus solum, & dumtaxat verbis claris, &
apertis voluit venditionem sibi factam simulatam confiteri, &
iuri ex eadem sibi quæsito renuntiare.

Vlterius non obstant quæ ab aduersa parte proponuntur, vi-
delicet, quod cum dictus Petrus in dicto instrumento cauerit, &
voluerit, quod venditio sibi facta per dictam dominam Isabellā
in nota originali Notarij deleatur, & cancelletur, ex quibus ver-
bis aduersarij contendunt dictum Petrum voluisse ius dicti don
Francisci in dicta cancellatione esse comprehensum, siquidem
vnica, aduersario um arbitrio, & iudicio, præcessit veditio, quo-
niam propter superius docuimus, licet vnicum instrumentum ven-
tus
D
di-

ditionis fuerit receptum, & testificatum, ex eo tamen plures or-
tæ fuerunt venditiones in fauorem emptorum; & sic dictus Pe-
trus per illa verba: *Sea varreada, y cancelada la precalendada*
vendition en la nota original. venditionem sibi factam, & ius
sibi quæsumum in nota deleri, & cancellari voluit, *inxt. text. in d.*
I. cancellauerat, ff. de his que in testam. delentur, cum his que sa-
tis ad propositum, tradit *Angel. d. cons. 346. in princ.* que satis
ad præm huius cancellationis conducunt, nam si dictus Petrus
a dicto Francisco Lecina Notario, qui dictam venditionem te-
stificatus fuit peteret, vt venditionem dicto Petro factam in
nota originali cancellaret, & deleret, dictus Notarius non attra-
mento ipsum prothocolum denigraret, & deleret, sed consen-
sum dicti Petri cancellandi venditionem, sibi factam in nota, &
prothocolo dictus Notarius describeret, nullus enim Notarius
adeo hebes, & supinus reperiretur, qui ad instantiam vnius ex cō-
trahentibus ius alijs contrahentibus quæsumum cancellando pro-
thoculum pribare ausus esset.

Minus etiam superioribus obstant, que ab aduerso proponun-
tur ad probandum quod dictus Petrus in dicto instrumento re-
nuntiationis voluerit ius dicti don Francisci comprehendere,
per illa verba: *Confieso, y otorgo por mi, y por los misos, y aduen-
deros, que la dicha vendicion de los dichos Castillo, Lugares,
Pardina, y bienes a mi fecha, &c.* Et per alia verba possita in di-
cto instrumento, in clausulis de præcario, & constituto, ibi: *To-
da contrariedad mia, y de los misos, & de qualquiere otra perso-
na viuent, &c.* & ibi: *Querient aun, & confessant, que si en al-
gun tiempo contecera yo, o mi familia, o algun fator, &c.* Et per
alia verba in dicto instrumento apposita ad securitatem actus
per dictum Petrum gesti, & celebrati, quoniā huiusmodi obie-
ctioni multiplicitate responderi potest, & in primis dicendum
est: quod omnia illa verba eo tendunt, vt ius renuntiatum per
dictum Petrum de Altarriba deuenire possit in dictam dominam
Isabelam, & suos, absque aliqua contradictione facienda per di-
ctum Petrum, vel per suos, & suam familiam nomine, & vice
dicti Petri, non tamen promissio facta per ipsum Petrum
de obseruando contractum dictæ renuntiationis comprehendit
aliud

aliud ius, quam illud quod sibi fuit quæsitum in vim præreceptæ venditionis; & de quo specialiter ipse Petrus loquutus est in ipso instrumento renuntiationis, itaque si ius quæsitum dicto Petro de Altarriba virtute dictæ venditionis esset transmissum, & translatum in suos, & suam familiam non poterunt sui, & sua familia, ex iure transmiso ab ipso Petro agere contra dictam Isabellam, & suos, cæterum bene poterit dictus don Franciscus, & si sit de suis dicti Petri, & de sua familia ex iure proprio quæsito, & propria persona ex prouidentia, & pacto dictæ venditicis agere, & se iuuare de iure suo, absque eo quod sibi obstat in aliquo promissio facta per dictum Petrum nomine suo, & suorum, & nomine suæ familie, diuersum est enim ius, prout sepius dictum est, dicti don Francisci à iure quæsito dicto Petro in vim dictæ venditionis, & hoc voluit in terminis *Ruin.* conf. 138. vol. 2. n. 10. post *Bald. in l. qui se patris, vers. Item quæritur si vaſallus, C. unde liberi.*

Præterea, & secundo respondeatur, quod cum ius dicto don Petro de Altariba competens fuit durabile ad eius vitam dum taxat, & eo mortuo ius quod sibi competit fuit extinctum, & anhilatum, iam inde sequitur, quod nihil transmissis in suos, neque in suam familiam, & sic omnes clausule possitæ in dicto instrumento renuntiationis, tanquam accessoriaræ rescisso, & extincto negotio principali rescinduntur, & extinguntur, etiam clausule possitæ ad securitatem, & ad obseruantiam iuris principalis, ut in regul. cum principalis. ff. de regul. iur. & ibi tradūt *Mainerius, Dec. & Cagnal.* & hinc dixit *Bal. in l. 1. n. 4. C. de in offi. donatio.* quod rescisso principali contractu rescinduntur omnes obligationes penales accessoriaræ, etiam iuratæ, rescinduntur etiam de præcarium, ut notat idem *Bal. in l. ex testam. C. in fideicom. Bar. in l. nemo potest, ff. delegat. 1. glossa in verb. Fabiana, in l. si patronus, §. Patronum, ff. si quid in fraudem Patroni, R. Roman. conf. 246. charissimè, n. 2. Hypsol. singular. 17. Alexa. conf. 8. 1. lectio, n. 14. vol. 3. illam etiam glossam multis allegationibus commendat Tiraquell. de iure confita. limit. 7. n. 16. & 28. cum plurib. seqq. quæ omnia eo tendunt quod cum renuntiatio facta per dictum Petrum fuerit de iure temporali, & ad eius*

vitam

virā duraturo quod omnia pacta, & clausulae pro euictione pos-
 sitae in dicto instrumento venditionis temporalia esse debent cu-
 sequantur naturam sui principalis quo sit, ut neque actiuē, neq;
 passiuē ad hæredem dicti Petri, neque ad suos, nec suam fami-
 liam aliqua obligatio translata, neque transmissa esse potest; &
 sic verba dictæ renuntiationis non possunt conuenire hæredi-
 bus, neque familiae dicti don Petri renuntiantis saltim post eis
 mortem, siquidem ius renuntiatum fuit extinctum, & finitum
 morte dicti don Petri, ergo nec ipsa renuntiatio, nec eius pacta
 adiecta ad obseruantiam promissorum in ea, possunt dictum D.
 Franciscum, tanquam hæredem sui patris comprehendere, quia
 cui non conueniunt verba dispositionis, nec ipsa dispositio cō-
 uenire potest, iuxta text. in l. quarta, §. toties, & ibi Bart. Et no-
 viores cuī vulg. ff. de dam. infect. & hinc scriptum reliquit Bald.
 notabil. in l. cum à matre, n. 4. C. de rei wind. post gloss. in l. quasi-
 tum, §. fin. in verbo Hoc interdicto. ff. de preclaro; quod quando
 obligatio defuncti non durat in persona hæredis, tunc hæres nō
 tenetur de euictione promissa per defunctum. Quæ omnia pro-
 sunt, & conducunt ad dicendum, quod & si dictus don Franciscus
 de Altarriba esset hæres dicti Petri, sui patris, & tanquam hæ-
 res haberet bona libera, quod nihilominus potest agere reiuin-
 dicatione ad recuperandum dictum locum de Alfocea, & ali-
 bona per dictam dominam Isabelam, sibi vendita, absque ali-
 quo periculo, & metu euictionis per dictum Petrum, suum pa-
 trem promisse, quoniam cum dictus Petrus sollempmodo pro-
 misserit de suo dato, & de suo facto, & ius sibi ipsi competens
 renuntiavit, iam inde sequitur quod dictus don Franciscus ex
 iure proprio poterit bona vendita euincere, quia aliis homo, &
 nouis reputatur, siquidem non ex iure transmissio ab ipso patre,
 sed ex iure proprio dictum locum de Alfocea euincit, ita in pro-
 prijs terminis tradit eleganter Bal. conf. 167. incipienti, Tatius
 vol. 1. Molin. in additio. ad Alex. conf. 18. sub lit. F. vol. 5. Rui-
 tons. 42. n. 17. vol. 1. Pinell. in l. 1. par. 3. n. 83. limit. 7. C. de bon.
 mater. Si enim dictus Petrus de Altarriba euinceret, & reiuindi-
 caret dictum locū de Alfocea, ex alio iure diuerso ab illo, quod
 sibi quæsumus fuit ex venditione sibi facta per dictam dominam

Isabelam non teneatur de euictione promissa ratione dictæ renuntiationis iuris, sibi competentis in vim dictæ venditionis, ergo multo fortius teneri non debet dictus don Franciscus, & si sit hæres, eius patris; siquidem non ex iure transmesso ab ipso patre, sed ex iure proprio in casu occurrenti agit. quia respectu illius iuris in cuius vim locus de Alfocea, ab ipso don Francisco reiunidicatur nullum præstitit consensu, neque factum dictus Petrus: cæterū quando defunctus nullum præstitit factum eius hæres non impeditur vindicare, rem alienatam ab ipso defuncto, siquidem non ex facto defuncti, sed ex facto proprio agit hæres, *Ias. post Fulgo. in l. quoties, C. de fideicom. Tiraquell. de retrah. legal. §. 1. gloss. g. n. 54.*

Insuper etiam pro responsione dictæ obiectionis dici potest, quod illa verba possita in dicto instrumento renuntiationis ad securitatem, &c obseruantiam promissorum per ipsum Petrum sunt apposita executioni dicti contractus renuntiationis, sed verba apposita executioni contractus non augent, alterant, neque inmutant dispositionem principalem, *iux. text. in Clem. I. de preben. quem dicit aureum, Felin. in c. licet, col. 4. de offic. ordin. commendat Dominic. conf. 86. & conf. 92. Abb. in c. cum nostris n. 21. de conces. praben. dicit illum tex. celebratissimū ad id Coruar. in rubr. de testam. p. 2. n. 13. ad fin. vbi alios quam plures refert præ maximè considerata consuetudine Notariorum ponendi, & inculcandi, plura verba in executione contractuum, sine partium voluntate, quæ non alterant, neque mutant principalem dispositionem, vt inquit Bart. in l. I. q. 6. ff. de iure codicill. Bal: in l. quoties, col. 1. C. de hared. instituen. &c plures alijs quos ad nau seam, vsque citat Tiraquell. in l. si unquam in princ. n. 122. C. de resūocan. donatio. dicens hanc opinionem communem, idem facit Gramat. decif. 62. n. 22. Couar. d. rubr. de testam. 2. p. n. 14: Ex quibus necessario subsequitur quod cum renuntiatio facta per dictum Petrum fuerit restricta, & limitata, respectu iuris sibi quæsi in vim dictæ venditionis, sibi factæ concepta per verba personalissima, quod verba apposita executioni dictæ renuntiationis, & ex consuetudine notariorum non debent augere, neq; mutare ipsam principalem dispositionem.*

Item circa præmissa est etiam notandum, quod illa verba di-
cti recognoscimenti: *Por mi, y los mios*, debent intelligi de suis,
scilicet, hæredibus, quoniam obligatio quæsita per patrem, siue
actiuè, siue passiuè in re træitoria ad hæredem pro se, & filijs, in
dubio cèleetur quæsita filijs, ut hæredibus, *gloss.* & *post. eam. Bar.*
Bal. Paul. Alex. & *Ias. in l. si tibi decem, s. si pactus, ff. de pa-*
cis, Bart. in l. quod dicitur, & ibi Ias. n. 25. cum seqq. ff. de ver-
bor. oblig. hanc opinionem dicit communè *Alex. conf. 129. n. 2.*
vol. 5. R. uin. conf. 49. n. 3. vol. 1. & in terminis, quod verbum
suis intelligatur de hæredibus, tradit *Alex. conf. 26. n. 2. ad fin.*
vol. 5. R. ubeus conf. 84. n. 3. Rolan. à Valle conf. 28. n. 6. vol. 3.
& *conf. 86. n. 9. vol. 4. post* alios quam plures post eum citatos. Ex
quibus subsequitur quod & si sub dictis verbis: *Por mi, y los*
mios: consecutus comprehensa persona dicti don Francisci de Al-
tarriba, illud procedit, & habet locum, tanquam hæres sui pa-
tris, & ratione iuris ab ipso patris in eum transmissi, & non alias:
cæterum cum in casu occurrenti, nihil fuerit transmissum acti-
uè, neque passiuè ab ipso Petro in dictum don Franciscum, cuius
filium super dicto loco de Alfocea, de quo in præsentiarum est
quæstio, iam inde sub infertur quod dictus don Franciscus ra-
tione dictæ renuntiationis factæ per dictum Petrum, & pacto-
rum in ea appositorum in nihilo tenetur, neque impedimento
est quo minus in casu occurrenti rei iudicatione agere possit.

Præterea ex alio etiam deprehenditur quod dictus D. Petrus
noluit comprehendere ius competens dicto don Francisco, eius
filiò, in vim prærecitate venditionis, videlicet, per penitus, &c. con-
sideratis, verbis dictæ renuntiationis, ibi, dum legitur: *Cumplien-*
do con la fidelidad mia, nam in viam iuris, certum, & indubita-
rum est, quod verba contra dictum debet intelligi secundum qua-
litatem, & conditionem personarū contrahentium taliter, quod
eis possint adaptari, juxta tex. in l. stipulatio ista, s. i. qui sunt, &
s. i. hac quoque, cum ibi plenè notatis per Bart. Angel. Bal. &
ceteros nouiores, ff. de verb. oblig. ubi expressè cauetur, quod si ser-
vus stipulatur, sibi licere possidere, quod illa verba debent intel-
ligi de possessione facti, non iuris, quoniam seruus ea que iuris
sunt possidere non potest, & carum incapax est, eodem modo si
mo-

monachus stipulatur intelligitur, secundū existentiam facti, ut te
 net gloss. in l. Lutius, §. tres barden, ff. ad Trebell. banc doctrinā
 ponit Bal. in l. fii sub n. 9. C. de attio. empt. R. ui. cons. 4. n.
 9. vol. 2. Et alibi passim D.D. Ex quibus subsequitur quod cum
 dictus don Francisco de Altarriba, in anno millesimo quingen-
 esimo quadragesimo sexto, in quo fuit facta, & concessa præ-
 dicta venditio erat constitutus in aetate duorum annorum pa-
 rum plus, vel minus, iam necessario dicendum est dictū D. Fran-
 ciscum, tunc temporis extitisse in capacem alicuius fidelitatis, &
 confidentiae. nam illa minor actas quod vidit ignorat, prout do-
 ceat text. in l. unic. C. de falsa moneta, l. f. ff. de iur. Et fact. ignor.
 Lin eo quod plus, §. pupil. ff. de reg. iur. Et sic illa verba: *La fidelidad mia, in dicta renuntiatione possita, minimè conueniente dito don Francisco: ergo nec conuenire debet effectus di- cterenuntiationis;* & sic necessario dicendum est dictum don
 Petri solummodo, ius sibi competens in vim dictae venditio-
 nis consideri simulatum, & renuntiare voluisse; siquidem verba
 dictae renuntiationis, id clare, & aperte disponunt, & solummo-
 do quadrant, & possunt adaptari personæ dicti doni Petri. Quat
 omnia redduntur certa, & indubitate consideratis verbis, cuiuslo-
 dam codicilli cōcessi per dictam domnā Isabelam Diez, Daux testadora, in
 anno millesimo quingenesimo quadragesimo septimo, sub
 die vigesimo nono, mensis Septembbris, recepto, & testificato per
 Franciscum Lecina, Notariū Regium, habitatorē Villæ de Per-
 tusa, quæ erat iam in matrimonio collocata cum don Carolo
 de Heredia, Commes qui nunc est Commitatus de Fuentes, in
 quo cauit, & disposuit in hæc verba. Item atendiendo, y confi-
 rando, que yo dicha Isabel Diez, Daux testadora, certificada
 de mi derecho, hize vendicion de todos mis Castillos, Lugares,
 terminos, y bienes al muy magnifico señor Pedro de Altarriba,
 señor de Huerto, y a su hijo Francisco de Altarriba, sobrino
 mio, conciertas reservaciones, sucesiones, vinculos, y condicio-
 nes, Et como mas largamente parece por el instrumeto de vedi-
 cion, Et como podria ser, yo dicha testadora auer ordenado, dispuesi-
 to, y mandado mas de lo que en aquella me reservé, o contraten-
 tor de aquella, añadiendo al dicho mi ultimo testamento, que

cooperacione
al eius venditionis
cune hinc contentum
contractus suignitus
celebratio non posset
esta conseq. salē.
de aquell antecedente

sionalatio in radice
recepta ex parte
dicta venditionis

Claudio
Isaac
Elizabe
tis Diez
Daux

ro, y mando, y es mi voluntad se guarden las referuaciones, sive
 sucesiones, y condiciones en aquella contenidas, aniendo
 la podido hazer, y otorgar, como en aquella se contiene, iuxta su
 serie, continencia, y tenor de aquella, como sea mi voluntad; y su
 plico, y encargo al dicho señor de Huerto, que si en lo que yo or-
 cedeno en dicho mi ultimo testamento, y en el presente codicilo, ex-
 cederá mas de lo q̄ yo me referí en dicha, y precalendada ven-
 dicion, su merced, no asiendo cumplimiento de mis bienes, lo cu-
 ple de sus bienes realmente, y de hecho. Ecce igitur instrumentum
 publicum clarum, & apertum per quod constat dictam vendi-
 tionem fuisse veram, & realem; & quod dicta venditrix nihil
 aliud voluit, quam quod bona vendita deuenirent in dictum
 don Franciscum, & eius filios, & descendentes, & quod vincu-
 la, & conditions apposita in dicta venditione ad vnguem ad-
 implerentur; & constat etiam per dictum instrumentum codi-
 cilli, quod dicta domna Isabela habebat scrupulum consci-
 entiae existimans contra thenorem dictæ venditionis in suis testa-
 mento, & codicillo, aliquid disposuisse, & ideo rogauit dictum
 Petrum, vt de suis bonis ordinata, & disposita per dictam dom-
 nam Isabellam in eo quod excederent valorem, & estimationem
 honorum reseruatorum in dicta venditione ab ipsa venditri-
 ce dictus Petrus adimpleret; iam igitur, ex supradictis infertur,
 quod si testibus probari potest qualis fuerit voluntas, & intentio
 contrahentium tempore contractus, prout testatur Bar. in l.z.n.
 38. § 39. ff. de vulg. § pupill. quem ibidem sequuntur Alex:
 n. 32. Iaſ. n. 36. § R. ipa n. 50. Corn. conf. 239. n. 6. lib. 2. Moli-
 chio conf. 85. n. 20. vol. 1. § conf. 195. n. 17. vol. 2. Multo fortius
 poterit probari animus, & voluntas disponentis instrumento pu-
 blico mediante, recepto de confessione disponentis, prout in ca-
 reo concium restituuntur, de cuius animo, & voluntate dictæ venditricis te-
 stimonio plurium testimoniis in praesenti processu examinatorum;
 & presertim eiusdem Francisci Lecina Notarij, ex quibus iu-
 dicio meo luce clarius constat aduersarios nimis voluntarii, &
 sine aliquo fundamento æquitatis, nec iustitia huiusmodi item
 intentasse, & quod Dominos de Regio Consilio, qui contra
 dictum

dictum don Franciscum vota sua præstiterunt voluntatem di-
ctæ venditricis minimè quæsiuisse.

Insuper etiam dicendum est, quod & si dictus Petrus expre-
sé voluisset in dicto renuntiationis instrumento ius dicti don
Francisci comprehendere, & illi præjudicare, minimè id facere
potuisset quoniam, ut sèpius dictum est, ex prouidentia dictæ
venditricis, & ex propria persona dicto don Francisco, ius quæ-
sumum fuit in vim dictæ venditionis, & in viam iuris certum est,
quod unus ex contrahentibus non potest mutare formam con-
tractus in alterius præjudicium, *juxt. tex. in l. aliud. & l. fin. ff. de*
solutio. Paul. in l. filius famil. S. cum pater ad fin. ff. de legat. 1. tra-
dunt scribentes in l. si cum fundum, ff. de pact. Crauet. conf. 106.
u. 14. nam id quod nostrum esset sine facto nostro à nobis au-
ferri non potest; & magis in terminis etiam in viam iuris, quod
renunciatio patris, filio nocere non potuerit, magistrali distin-
tione scriptum reliquit, Bal. in l. 1. in fin. C. per quas personas no-
bis acquiritur, ubi expressè decidit, quod si dispositio est facta
contemplatione filij, etiam mediante persona patris, yel ius est
quæsumum filio ex proprijs pecunijs ipsius filij, quod tunc pater
non potest in iure quæsito ipsi filio præjudicare, idem voluit ipse
Bal. & ibi Angel. & Aret. in l. apud Julianū, S. si quis alicui,
ff. de leg. 1. Affid. in c. 1. n. 11. de alien. feud. p. 1. & opinionem
Bald. testatur communem, Rui. conf. 154. & conf. 213. vol. 1. cā-
dem etiam dicit communem alios, quam plures allegans Gabr.
in suis commun. concl. 2. maximè, n. 47. Gratus conf. 132. Nata
conf. 502. ubi in id propositum plura adducit, si igitur in viam iu-
tis pater non potest filio præjudicare, etiam existenti in potesta-
te, quando ius fuit quæsumum ipsi filio ex proprijs pecunijs, yel
eius contemplatione, à fortiori in casu occurrenti, imò absque
aliqua dubitatione dictus Petrus non potuit, etiam si id expressè
voluisset renunciando dicto don Francisco præjudicare, siqui-
dem ius fuit sibi quæsumum in vim dictæ venditionis non media-
te persona patris, sed directo, & immediatè ex propria persona
dicti don Francisci, & ex prouidentia dictæ venditricis. Quare
versamur, adhuc in casu magis claro, & minus dubitabili, quam
in eo in quo loquutus fuit, Bal. in d. l. 1. C. per quas personas ac-

ergo potest quare
do ex pecunijs patr
ve in presenti

quir, & hinc etiam dixit Bal. in l. fin. n. 16. C. de pact. in l. pactum quod dotali, q. 2. § q. 28. ubi Alex. & nouiores, C. de collatio. quod renunciatio matris non praividicat filijs venientibus ex propria persona, & non ex iure transmiso à matre, sequuntur etiam Paul. & Areti. post Bart. in l. qui super est, ff. de acquir. hered. Alex. conf. 75. n. 14. vol. t. Grauet. alios quam plures allegant, conf. 127. n. 1.

Præterea dictus Petrus fuit prohibitus bona vendita per dictam dominam Isabelam, vlo modo alienare in praividicium dicti don Francisci, & cius descendenterum, prout ex thonore dictæ venditionis clare deprehenditur, ubi pluribus, & reiteratissimis vicibus, etiam plusquam viginti fuit cautum, & prouisum per dictam venditricem, quod dictus Petrus, & dictus don Francisco emptores tenerent, & possiderent bona, sibi vendita, cum patetis, vinculis, & conditionibus in instrumento dictæ venditionis appositis, & contentis; & sic cum vinculo, & pacto quod post mortem dicti Petri bona vendita peruenire deberent in dictum don Franciscum, & eius filios, & descendentes, qui successores erunt in loco de Huerto; iam igitur, si dictus Petrus dicta bona, & ius competens ex dicta venditione dicto don Francisco, eius filio restituere tenebatur, bene sequitur quod renunciando non potuit eidem praividicare. Neque supradictis obstant quæ ab aduerso proponuntur volentes arguere de verbis dictæ venditionis ibi dum legitur: *Vendo; & luego de presente vendiendo libro;* & c. a vos, y en vos el muy magnifico Pedro de Altarriba, señor del lugar de Huerto, y para en pocos días vuestrlos, a vuestro hijo Francisco de Altarriba, & c. y a quien vos, y ellos mas quereréis, respectuè, con las reservaciones, vínculos, y condiciones infra scriptas, &c. Prætendentes quod vigore dictorum verborum potuit dictus Petrus de Altarriba facere alienationem durabilcm, etiam post eius mortem de dictis bonis venditis, & per consequens quod potuit facere præfatam renunciationem, cui obiectioni multipliciter responderi potest. Primo, videlicet, quod ibi fuit possitum verbum, respectuè, quod denotat, & importat distributionem iuris, & temporis, & attribuit facultatem, vnicuique ex dictis emptoribus pro iure cuilibet ex eis competenti,

tenti, & pro tempore etiam quo dictus Petrus, & dictus D. Francisco, vti, & frui dictis bonis venditis poterant, & debebant, vt verba secundum naturam actus intelligentur, & interpretentur, vt de verbis singula singulis, prout conuenit referendo loquitur Menoch. conf. 269. n. 36. vol. 3. Grat. conf. 8. post alios, quoniam dispositio generalis nunquam trahitur ad bona quae disponens post eius mortem restituere tenetur, vt testatur Bald. conf. 239. Lauren. n. 2. volum. 2. Jas. in l. qui post. vol. 3. C. de legat. Cranet. conf. 19. post alios. Quare cum ius dicti Petri ex verbis, & mente dicta venditricis non erat durabile, nisi ad vitam eiusdem, & causa eius mortis adueniente extinguebatur per viam anihilacionis, vt in simili testatur Molin. in consuetu. Parisien. p. 1. §. 22. n. 45. Iam dicendum est, quod illa facultas concessa per venditricem dictis Petro, & don Francisco non debet extendi, nec pro trahi ultra tempus vitae, cuiuslibet illorum, siquidem quilibet ex eis non habebat facultatem vendendi, & fruendi dictis bonis venditis, nisi ad vitam tantum, nam potentia, & licentia a pari procedunt, prout testatur Bal. in c. 1. §. rursus, n. 1. de controuer. in- nesitu. in usibus feud. Gozad. conf. 26. n. 51. item causatum non debet esse potentius sua causa, vt testatur Bal. in l. 1. ff. de Senato. & conf. 40. vol. 3. Molin. de primog. Hyspan. lib. 3. c. 5. n. 46.